
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:36 horas do dia 17/06/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E6FA-3417-A7A9-7D4F-863F ou utilize o código QR.

 QUINTA•FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2021 • ANO IX | N º 930

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO

SERRA DO RAMALHO • BAHIA ACESSE:
WWW.SERRADORAMALHO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Avenida Sul , S/N
Centro 77 3474-1130 Segunda à Sexta, das

08:00h às 12:00h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:36 horas do dia 17/06/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E6FA-3417-A7A9-7D4F-863F ou utilize o código QR.

2
SERRA DO RAMALHO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUINTA•FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2021
ANO IX | N º 930

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº 436 DE 14 DE JUNHO DE 2021. "DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SUPERVISORA ESCOLAR
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E LAZER DO MUNICÍPIO DE SERRA DO
RAMALHO-BA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

LICITAÇÕES

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO CREDENCIAMENTO Nº 001-2021

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO CREDENCIAMENTO Nº 001-2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO E INEXIGIBILIDADE

RATIFICAÇÃO
RATIFICAÇÃO DISPENSA Nº 078-2021

RATIFICAÇÃO DISPENSA Nº 084-2021

RATIFICAÇÃO DISPENSA Nº 087-2021

RATIFICAÇÃO DISPENSA Nº 088-2021

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DISPENSA Nº 078-2021

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DISPENSA Nº 084-2021

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DISPENSA Nº 087-2021

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DISPENSA Nº 088-2021

EDITAIS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA DO PROJETO DA LEI
DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2022.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:36 horas do dia 17/06/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E6FA-3417-A7A9-7D4F-863F ou utilize o código QR.

3
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2021 • ANO IX | N º 930 DECRETOS

Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
C.N.P.J. N.º: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho – Ba 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 - e-mail: adm.serra.2021@gmail.com 

 
 
 

 
DECRETO Nº 436 de 14 de junho de 2021. 

 
 

"Dispõe sobre a nomeação do 
SUPERVISORA ESCOLAR da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, 
Desporto e Lazer do Município de Serra 
do Ramalho-BA, e dá outras 
providências”. 

 
 

 

O Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Serra 
do Ramalho, Estado da Bahia no uso de suas atribuições legais contidas na Lei 
Orgânica do Município de Serra do Ramalho, 

 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica nomeada a Srª. STEFANE NEVES 
EVANGELISTA DE SOUZA, para exercer a função de SUPERVISORA ESCOLAR 
da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Lazer do Município de 
Serra do Ramalho-BA. 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
                              Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 14 de junho de 2021. 
 
 
 

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS 
Prefeito 

 
 
 

Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
C.N.P.J. N.º: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho – Ba 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 - e-mail: adm.serra.2021@gmail.com 

 
 
 

 
DECRETO Nº 436 de 14 de junho de 2021. 

 
 

"Dispõe sobre a nomeação do 
SUPERVISORA ESCOLAR da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, 
Desporto e Lazer do Município de Serra 
do Ramalho-BA, e dá outras 
providências”. 

 
 

 

O Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Serra 
do Ramalho, Estado da Bahia no uso de suas atribuições legais contidas na Lei 
Orgânica do Município de Serra do Ramalho, 

 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica nomeada a Srª. STEFANE NEVES 
EVANGELISTA DE SOUZA, para exercer a função de SUPERVISORA ESCOLAR 
da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Lazer do Município de 
Serra do Ramalho-BA. 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
                              Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 14 de junho de 2021. 
 
 
 

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS 
Prefeito 

 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:36 horas do dia 17/06/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E6FA-3417-A7A9-7D4F-863F ou utilize o código QR.

4
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2021 • ANO IX | N º 930 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

 Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198  

 

 

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 

 

Processo Licitatório: Credenciamento nº 001/2021. 

 

Processo Administrativo nº 008/2021. 

 

 

Em face do parecer da Controladoria Geral e Procuradoria Jurídica deste Município, 

quanto ao Processo Licitatório em epigrafe, tendo em vista que foram cumpridas todas as 

formalidades legais, Homologo o resultado apresentado e Adjudico, autorizando a contratação e 

emissão do competente empenho em favor das senhoras: MARIETE NUNES DA SILVA, 

inscrita no CPF nº 043.788.135-05 e VALDINEIDE DE JESUS SANTOS, inscrita no CPF nº 

984.063.025-34 que tem como objeto a contratação de Empresas/Pessoas Físicas para 

Credenciamento de Profissionais da Saúde, para estabelecer o procedimento administrativo para 

pré-qualificação de profissionais de nível superior e nível médio das respectivas áreas, para 

exercerem funções temporárias, mediante contratação por prazo determinado, na execução das 

atribuições inerentes a serviços, atividades e ações das devidas áreas, considerando situação de 

excepcional interesse público a ser atendida no município de Serra do Ramalho – BA. 

 

Serra do Ramalho – BA, 03 de Maio de 2021. 

 

 

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198  

 

 

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 

 

Processo Licitatório: Credenciamento nº 001/2021. 

 

Processo Administrativo nº 008/2021. 

 

 

Em face do parecer da Controladoria Geral e Procuradoria Jurídica deste Município, 

quanto ao Processo Licitatório em epigrafe, tendo em vista que foram cumpridas todas as 

formalidades legais, Homologo o resultado apresentado e Adjudico, autorizando a contratação e 

emissão do competente empenho em favor das senhoras: MARIETE NUNES DA SILVA, 

inscrita no CPF nº 043.788.135-05 e VALDINEIDE DE JESUS SANTOS, inscrita no CPF nº 

984.063.025-34 que tem como objeto a contratação de Empresas/Pessoas Físicas para 

Credenciamento de Profissionais da Saúde, para estabelecer o procedimento administrativo para 

pré-qualificação de profissionais de nível superior e nível médio das respectivas áreas, para 

exercerem funções temporárias, mediante contratação por prazo determinado, na execução das 

atribuições inerentes a serviços, atividades e ações das devidas áreas, considerando situação de 

excepcional interesse público a ser atendida no município de Serra do Ramalho – BA. 

 

Serra do Ramalho – BA, 03 de Maio de 2021. 

 

 

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:36 horas do dia 17/06/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E6FA-3417-A7A9-7D4F-863F ou utilize o código QR.

5
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2021 • ANO IX | N º 930 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

 Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198  

 

 

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 

 

Processo Licitatório: Credenciamento nº 001/2021. 

 

Processo Administrativo nº 008/2021. 

 

 

Em face do parecer da Controladoria Geral e Procuradoria Jurídica deste Município, 

quanto ao Processo Licitatório em epigrafe, tendo em vista que foram cumpridas todas as 

formalidades legais, Homologo o resultado apresentado e Adjudico, autorizando a contratação e 

emissão do competente empenho em favor da senhora: ELEN OLIVEIRA CARDOSO, inscrita 

no CPF nº 071.660.985-11 que tem como objeto a contratação de Empresas/Pessoas Físicas para 

Credenciamento de Profissionais da Saúde, para estabelecer o procedimento administrativo para 

pré-qualificação de profissionais de nível superior e nível médio das respectivas áreas, para 

exercerem funções temporárias, mediante contratação por prazo determinado, na execução das 

atribuições inerentes a serviços, atividades e ações das devidas áreas, considerando situação de 

excepcional interesse público a ser atendida no município de Serra do Ramalho – BA. 

 

Serra do Ramalho – BA, 10 de Maio de 2021. 

 

 

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198  

 

 

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 

 

Processo Licitatório: Credenciamento nº 001/2021. 

 

Processo Administrativo nº 008/2021. 

 

 

Em face do parecer da Controladoria Geral e Procuradoria Jurídica deste Município, 

quanto ao Processo Licitatório em epigrafe, tendo em vista que foram cumpridas todas as 

formalidades legais, Homologo o resultado apresentado e Adjudico, autorizando a contratação e 

emissão do competente empenho em favor da senhora: ELEN OLIVEIRA CARDOSO, inscrita 

no CPF nº 071.660.985-11 que tem como objeto a contratação de Empresas/Pessoas Físicas para 

Credenciamento de Profissionais da Saúde, para estabelecer o procedimento administrativo para 

pré-qualificação de profissionais de nível superior e nível médio das respectivas áreas, para 

exercerem funções temporárias, mediante contratação por prazo determinado, na execução das 

atribuições inerentes a serviços, atividades e ações das devidas áreas, considerando situação de 

excepcional interesse público a ser atendida no município de Serra do Ramalho – BA. 

 

Serra do Ramalho – BA, 10 de Maio de 2021. 

 

 

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:36 horas do dia 17/06/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E6FA-3417-A7A9-7D4F-863F ou utilize o código QR.

6
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2021 • ANO IX | N º 930 DISPENSA DE LICITAÇÃO E INEXIGIBILIDADE -
RATIFICAÇÃO

 Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO – BAHIA 

 

 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Dispensa de Licitação n.º 078/2021 – Processo Administrativo n.º 128/2021 – Contratante: 

Município de Serra do Ramalho – Bahia – CNPJ nº 16.417.784/0001-98. Contratado: 

ANDRÉ COSTA A DIAS REPRESENTAÇÃO LTDA - CNPJ nº 36.953.985/0001-17. Objeto: 

Contratação de Empresa para o Fornecimento de Sêmen Bovinos de variedades diversas 

como: batuque diamante java os, brilhante sol afiv3/4, faisão capital gain jm5/8, glover-

holandes e Vulcano avalon5/8, para serem distribuídos a produtores rurais do município de 

Serra do Ramalho - Bahia. Vigência do contrato: 30.05.2021. Dotação Orçamentária: 11-

2061-339039-339030 – Valor global do contrato: R$ 14.000,00 (Quatorze mil reais). Base 

Legal: Art. 75, Inciso II, da Lei nº 14.133/21. RATIFICO a Dispensa de Licitação para o 

objeto mencionado. Serra do Ramalho – Bahia, 03.05.2021. Eli Carlos dos Anjos Santos – 

Prefeito Municipal.  

 Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO – BAHIA 

 

 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Dispensa de Licitação n.º 078/2021 – Processo Administrativo n.º 128/2021 – Contratante: 

Município de Serra do Ramalho – Bahia – CNPJ nº 16.417.784/0001-98. Contratado: 

ANDRÉ COSTA A DIAS REPRESENTAÇÃO LTDA - CNPJ nº 36.953.985/0001-17. Objeto: 

Contratação de Empresa para o Fornecimento de Sêmen Bovinos de variedades diversas 

como: batuque diamante java os, brilhante sol afiv3/4, faisão capital gain jm5/8, glover-

holandes e Vulcano avalon5/8, para serem distribuídos a produtores rurais do município de 

Serra do Ramalho - Bahia. Vigência do contrato: 30.05.2021. Dotação Orçamentária: 11-

2061-339039-339030 – Valor global do contrato: R$ 14.000,00 (Quatorze mil reais). Base 

Legal: Art. 75, Inciso II, da Lei nº 14.133/21. RATIFICO a Dispensa de Licitação para o 

objeto mencionado. Serra do Ramalho – Bahia, 03.05.2021. Eli Carlos dos Anjos Santos – 

Prefeito Municipal.  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:36 horas do dia 17/06/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E6FA-3417-A7A9-7D4F-863F ou utilize o código QR.

7
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2021 • ANO IX | N º 930 DISPENSA DE LICITAÇÃO E INEXIGIBILIDADE -
RATIFICAÇÃO

 Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO – BAHIA 

 

 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Dispensa de Licitação n.º 084/2021 – Processo Administrativo n.º 134/2021 – Contratante: 

Município de Serra do Ramalho – Bahia – CNPJ nº 16.417.784/0001-98. Contratado: 

JOHN RAMICLE DOS SANTOS SANTOS-ME - CNPJ nº 29.484.398/0001-60. Objeto: 

Contratação de empresa para o fornecimento de Compressor de Ar Comprimido para 

atender as necessidades do Hospital Municipal Gilvan Wanderley de Farias do Município de 

Serra do Ramalho – BA. Vigência do contrato: 30.06.2021. Dotação Orçamentária: 09-2032-

2041-2074-2082-2043-339030-339039 – Valor global do contrato: R$ 17.500,00 (Dezessete 

mil e quinhentos reais). Base Legal: Art. 75, Inciso II, da Lei nº 14.133/21. RATIFICO a 

Dispensa de Licitação para o objeto mencionado. Serra do Ramalho – Bahia, 11.05.2021. Eli 

Carlos dos Anjos Santos – Prefeito Municipal.  

 Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO – BAHIA 

 

 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Dispensa de Licitação n.º 084/2021 – Processo Administrativo n.º 134/2021 – Contratante: 

Município de Serra do Ramalho – Bahia – CNPJ nº 16.417.784/0001-98. Contratado: 

JOHN RAMICLE DOS SANTOS SANTOS-ME - CNPJ nº 29.484.398/0001-60. Objeto: 

Contratação de empresa para o fornecimento de Compressor de Ar Comprimido para 

atender as necessidades do Hospital Municipal Gilvan Wanderley de Farias do Município de 

Serra do Ramalho – BA. Vigência do contrato: 30.06.2021. Dotação Orçamentária: 09-2032-

2041-2074-2082-2043-339030-339039 – Valor global do contrato: R$ 17.500,00 (Dezessete 

mil e quinhentos reais). Base Legal: Art. 75, Inciso II, da Lei nº 14.133/21. RATIFICO a 

Dispensa de Licitação para o objeto mencionado. Serra do Ramalho – Bahia, 11.05.2021. Eli 

Carlos dos Anjos Santos – Prefeito Municipal.  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:36 horas do dia 17/06/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E6FA-3417-A7A9-7D4F-863F ou utilize o código QR.

8
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2021 • ANO IX | N º 930 DISPENSA DE LICITAÇÃO E INEXIGIBILIDADE -
RATIFICAÇÃO

 Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO – BAHIA 

 

 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Dispensa de Licitação n.º 087/2021 – Processo Administrativo n.º 139/2021 – Contratante: 

Município de Serra do Ramalho – Bahia – CNPJ nº 16.417.784/0001-98. Contratado: SV 

LEM ASFALTOS LTDA - CNPJ nº 29.085.245/0001-40. Objeto: Contratação de empresa 

para o Fornecimento de Materiais Asfálticos para serem utilizados em recuperação de vias 

públicas do município de Serra do Ramalho – BA. Vigência do contrato: 31.12.2021. 

Dotação Orçamentária: 11-2061-2065-2066-2067-2068-339039-339030 – Valor global do 

contrato: R$ 32.560,00 (Trinta e dois mil quinhentos e sessenta reais). Base Legal: Art. 75, 

Inciso II, da Lei nº 14.133/21. RATIFICO a Dispensa de Licitação para o objeto mencionado. 

Serra do Ramalho – Bahia, 14.05.2021. Eli Carlos dos Anjos Santos – Prefeito Municipal.  

 Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO – BAHIA 

 

 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Dispensa de Licitação n.º 087/2021 – Processo Administrativo n.º 139/2021 – Contratante: 

Município de Serra do Ramalho – Bahia – CNPJ nº 16.417.784/0001-98. Contratado: SV 

LEM ASFALTOS LTDA - CNPJ nº 29.085.245/0001-40. Objeto: Contratação de empresa 

para o Fornecimento de Materiais Asfálticos para serem utilizados em recuperação de vias 

públicas do município de Serra do Ramalho – BA. Vigência do contrato: 31.12.2021. 

Dotação Orçamentária: 11-2061-2065-2066-2067-2068-339039-339030 – Valor global do 

contrato: R$ 32.560,00 (Trinta e dois mil quinhentos e sessenta reais). Base Legal: Art. 75, 

Inciso II, da Lei nº 14.133/21. RATIFICO a Dispensa de Licitação para o objeto mencionado. 

Serra do Ramalho – Bahia, 14.05.2021. Eli Carlos dos Anjos Santos – Prefeito Municipal.  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:36 horas do dia 17/06/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E6FA-3417-A7A9-7D4F-863F ou utilize o código QR.

9
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2021 • ANO IX | N º 930 DISPENSA DE LICITAÇÃO E INEXIGIBILIDADE -
RATIFICAÇÃO

 Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO – BAHIA 

 

 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Dispensa de Licitação n.º 088/2021 – Processo Administrativo n.º 144/2021 – Contratante: 

Município de Serra do Ramalho – Bahia – CNPJ nº 16.417.784/0001-98. Contratado: 

AELTON LIMA VARGAS - ME - CNPJ nº 05.233.049/0001-08. Objeto: Contratação de 

empresa para Prestação de Serviços de Fabricação de Suporte Giratório Automotivo para 

Escadas a serem utilizados pelos Eletricistas da Secretaria Municipal de Infra Estrutura do 

município de Serra do Ramalho - Ba. Vigência do contrato: 31.12.2021. Dotação 

Orçamentária: 11-2061-2064-339039-339030 – Valor global do contrato: R$ 9.000,00 (Nove 

mil reais). Base Legal: Art. 75, Inciso II, da Lei nº 14.133/21. RATIFICO a Dispensa de 

Licitação para o objeto mencionado. Serra do Ramalho – Bahia, 05.05.2021. Eli Carlos dos 

Anjos Santos – Prefeito Municipal.  

 Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO – BAHIA 

 

 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Dispensa de Licitação n.º 088/2021 – Processo Administrativo n.º 144/2021 – Contratante: 

Município de Serra do Ramalho – Bahia – CNPJ nº 16.417.784/0001-98. Contratado: 

AELTON LIMA VARGAS - ME - CNPJ nº 05.233.049/0001-08. Objeto: Contratação de 

empresa para Prestação de Serviços de Fabricação de Suporte Giratório Automotivo para 

Escadas a serem utilizados pelos Eletricistas da Secretaria Municipal de Infra Estrutura do 

município de Serra do Ramalho - Ba. Vigência do contrato: 31.12.2021. Dotação 

Orçamentária: 11-2061-2064-339039-339030 – Valor global do contrato: R$ 9.000,00 (Nove 

mil reais). Base Legal: Art. 75, Inciso II, da Lei nº 14.133/21. RATIFICO a Dispensa de 

Licitação para o objeto mencionado. Serra do Ramalho – Bahia, 05.05.2021. Eli Carlos dos 

Anjos Santos – Prefeito Municipal.  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:36 horas do dia 17/06/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E6FA-3417-A7A9-7D4F-863F ou utilize o código QR.

10
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2021 • ANO IX | N º 930 DISPENSA DE LICITAÇÃO E INEXIGIBILIDADE -
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

 Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 

 
 

 

 

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 

 

 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 128/2021 

 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 078/2021 

 

 

 

Em face do parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Procuradoria Jurídica do Município 

ao Processo de Dispensa de Licitação nº 078/2021, tendo em vista que foram cumpridas todas as 

formalidades legais, Homologo o resultado apresentado e Adjudico em favor da empresa ANDRÉ 

COSTA A DIAS REPRESENTAÇÃO LTDA - CNPJ nº 36.953.985/0001-17, autorizando a 

contratação e emissão do competente empenho, nas condições constantes da solicitação do 

Secretário Municipal de Agricultura.   

 

 

 

Serra do Ramalho - BA, 03 de Maio de 2021. 

 

 

 

 

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 
 

 Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 

 
 

 

 

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 

 

 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 128/2021 

 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 078/2021 

 

 

 

Em face do parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Procuradoria Jurídica do Município 

ao Processo de Dispensa de Licitação nº 078/2021, tendo em vista que foram cumpridas todas as 

formalidades legais, Homologo o resultado apresentado e Adjudico em favor da empresa ANDRÉ 

COSTA A DIAS REPRESENTAÇÃO LTDA - CNPJ nº 36.953.985/0001-17, autorizando a 

contratação e emissão do competente empenho, nas condições constantes da solicitação do 

Secretário Municipal de Agricultura.   

 

 

 

Serra do Ramalho - BA, 03 de Maio de 2021. 

 

 

 

 

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:36 horas do dia 17/06/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E6FA-3417-A7A9-7D4F-863F ou utilize o código QR.

11
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2021 • ANO IX | N º 930 DISPENSA DE LICITAÇÃO E INEXIGIBILIDADE -
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

 Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 

 
 

 

 

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 

 

 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 134/2021 

 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 084/2021 

 

 

 

Em face do parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Procuradoria Jurídica do Município 

ao Processo de Dispensa de Licitação nº 084/2021, tendo em vista que foram cumpridas todas as 

formalidades legais, Homologo o resultado apresentado e Adjudico em favor da empresa JOHN 

RAMICLE DOS SANTOS SANTOS-ME - CNPJ nº 29.484.398/0001-60, autorizando a 

contratação e emissão do competente empenho, nas condições constantes da solicitação da 

Secretária Municipal de Saúde.   

 

 

 

Serra do Ramalho - BA, 11 de Maio de 2021. 

 

 

 

 

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 
 

 Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 

 
 

 

 

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 

 

 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 134/2021 

 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 084/2021 

 

 

 

Em face do parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Procuradoria Jurídica do Município 

ao Processo de Dispensa de Licitação nº 084/2021, tendo em vista que foram cumpridas todas as 

formalidades legais, Homologo o resultado apresentado e Adjudico em favor da empresa JOHN 

RAMICLE DOS SANTOS SANTOS-ME - CNPJ nº 29.484.398/0001-60, autorizando a 

contratação e emissão do competente empenho, nas condições constantes da solicitação da 

Secretária Municipal de Saúde.   

 

 

 

Serra do Ramalho - BA, 11 de Maio de 2021. 

 

 

 

 

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:36 horas do dia 17/06/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E6FA-3417-A7A9-7D4F-863F ou utilize o código QR.

12
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2021 • ANO IX | N º 930 DISPENSA DE LICITAÇÃO E INEXIGIBILIDADE -
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

 Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 

 
 

 

 

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 

 

 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 139/2021 

 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 087/2021 

 

 

 

Em face do parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Procuradoria Jurídica do Município 

ao Processo de Dispensa de Licitação nº 087/2021, tendo em vista que foram cumpridas todas as 

formalidades legais, Homologo o resultado apresentado e Adjudico em favor da empresa SV LEM 

ASFALTOS LTDA - CNPJ nº 29.085.245/0001-40, autorizando a contratação e emissão do 

competente empenho, nas condições constantes da solicitação do Secretário Municipal de 

Infraestrutura.   

 

 

 

Serra do Ramalho - BA, 14 de Maio de 2021. 

 

 

 

 

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 
 

 Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 

 
 

 

 

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 

 

 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 139/2021 

 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 087/2021 

 

 

 

Em face do parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Procuradoria Jurídica do Município 

ao Processo de Dispensa de Licitação nº 087/2021, tendo em vista que foram cumpridas todas as 

formalidades legais, Homologo o resultado apresentado e Adjudico em favor da empresa SV LEM 

ASFALTOS LTDA - CNPJ nº 29.085.245/0001-40, autorizando a contratação e emissão do 

competente empenho, nas condições constantes da solicitação do Secretário Municipal de 

Infraestrutura.   

 

 

 

Serra do Ramalho - BA, 14 de Maio de 2021. 

 

 

 

 

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:36 horas do dia 17/06/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E6FA-3417-A7A9-7D4F-863F ou utilize o código QR.

13
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2021 • ANO IX | N º 930 DISPENSA DE LICITAÇÃO E INEXIGIBILIDADE -
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

 Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 

 
 

 

 

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 

 

 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 144/2021 

 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 088/2021 

 

 

 

Em face do parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Procuradoria Jurídica do Município 

ao Processo de Dispensa de Licitação nº 088/2021, tendo em vista que foram cumpridas todas as 

formalidades legais, Homologo o resultado apresentado e Adjudico em favor da empresa AELTON 

LIMA VARGAS - ME - CNPJ nº 05.233.049/0001-08, autorizando a contratação e emissão do 

competente empenho, nas condições constantes da solicitação do Secretário Municipal de 

Infraestrutura.   

 

 

 

Serra do Ramalho - BA, 05 de Maio de 2021. 

 

 

 

 

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 
 

 Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 

 
 

 

 

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 

 

 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 144/2021 

 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 088/2021 

 

 

 

Em face do parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Procuradoria Jurídica do Município 

ao Processo de Dispensa de Licitação nº 088/2021, tendo em vista que foram cumpridas todas as 

formalidades legais, Homologo o resultado apresentado e Adjudico em favor da empresa AELTON 

LIMA VARGAS - ME - CNPJ nº 05.233.049/0001-08, autorizando a contratação e emissão do 

competente empenho, nas condições constantes da solicitação do Secretário Municipal de 

Infraestrutura.   

 

 

 

Serra do Ramalho - BA, 05 de Maio de 2021. 

 

 

 

 

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:36 horas do dia 17/06/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E6FA-3417-A7A9-7D4F-863F ou utilize o código QR.

14
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2021 • ANO IX | N º 930 EDITAIS



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E6FA-3417-A7A9-7D4F-863F ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: E6FA-3417-A7A9-7D4F-863F

Hash do Documento
ca34dcb50d1ce9fb39b1246d8411c08c061a181abd7c4e7e34a3676f003d9821

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 17/06/2021 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 17/06/2021 17:36 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2021-06-17T17:36:05-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




